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Grundlagen 

EN 14351-1 : 2006-03 

Prüfnormen: 
EN 1026 : 2000-06 
EN 1027 : 2000-06 
EN 12211 : 2000-06 
EN 12046-1 : 2003-11 
EN 14609 : 2004-03 

Entsprechende nationale  
Fassungen (DIN EN) 

Darstellung 

 

Verwendungshinweise  

Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis der aufgeführten Ei-
genschaften für Fenster nach EN 
14351-1 : 2006-03. Die ermittel-
ten Ergebnisse können vom Her-
steller als Grundlage für den her-
stellereigenen zusammenfas-
senden ITT-Bericht verwendet 
werden. Die Festlungen aus 
EN 14351-1 : 2006-03 sind zu 
beachten. 

Gültigkeit  

Die genannten Daten und Ergeb-
nisse beziehen sich ausschließ-
lich auf den geprüften und be-
schriebenen Probekörper. 

Die Prüfergebnisse können nach 
EN 14351-1, unter Beachtung 
von Anlage E.1, in Eigenverant-
wortung des Herstellers übertra-
gen werden. 

Diese Prüfung ermöglicht keine 
Aussage über weitere Leistungs-
und qualitätsbestimmenden Ei-
genschaften der vorliegenden 
Konstruktion; insbesondere Wit-
terungs- und Alterungserschei-
nungen wurden nicht berücksich-
tigt. 

Veröffentlichungshinweise 

Es gilt ift-Merkblatt „Bedingun-
gen und Hinweise zur Benutzung 
von ift-Prüfdokumentationen“.  

Das Deckblatt kann als Kurzfas-
sung verwendet werden. 
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Produkt Einflügelige Drehkippfenstertür 

Hersteller ABM Jedraszek sp. J., Polen 

Herstelldatum 18. September 2009 

System VEKA EFECTLINE 

Öffnungsart / Öffnungsrichtung Drehkipp, DIN rechts, nach innen 

Rahmenmaterial PVC-U/ weiß 

Blendrahmenaußenmaß (B x H) 975 mm x 2230 mm 

Flügelaußenmaß (B x H) 905 mm x 2160 

Flügelgewicht 53,7 kg 

Blendrahmen 101.284, nähere Angaben siehe Zeichnung 

Rahmenverbindung auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Flügelrahmen 103.304, nähere Angaben siehe Zeichnung 

Rahmenverbindung auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Falzausbildung  

Falzentwässerung Im Falz und nach außen je 2 Schlitze 5 mm x 30 mm, mit Abdeck-

kappen 

Falzdichtung (Material, Herstel-

ler, Eckausbildung) 

Artikelnummern siehe Zeichnung 

außen  einextrudiertes Dichtprofil, TPE, schwarz, Lieferant Veka Polen, 

umlaufend, auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

innen  einextrudiertes Dichtprofil, TPE, schwarz, Lieferant Veka Polen, 

umlaufend, auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Druckausgleich Äußere Anschlagdichtung oben um 100 mm ausgeklinkt 

Füllung Mehrscheiben-Isolierglas, 4 / 16 / 4 

Einbau der Füllungen  

Verglasungsdichtung (Material, 

Hersteller, Eckausbildung)  

außen  Anextrudierte Lippendichtung am Flügelrahmen, TPE, schwarz, 

Lieferant Veka Polen, umlaufend, auf Gehrung geschnitten und 

verschweißt 

innen  Glashalteleiste 107.214 mit anextrudierter Lippendichtung, WEICH 

PVC, schwarz, umlaufend, auf Gehrung geschnitten 

Dampfdruckausgleich Im Glasfalz und in den Blendrahmenfalz oben und unten je 2 

Schlitze 5 mm x 30 mm 

Beschläge  

Typ / Hersteller Drehkippbeschlag, ROTO NT Roto Frank AG 

Bänder / Lager 1 Scherenlager, 1 Ecklager 

Anzahl Verriegelungen Bandseitig 4, oben 2, unten 2, schließseitig 3 

max. Verriegelungsabstand 765 mm 

Stellung der Verriegelung Neutral 
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1.2 Probekörperdarstellung 

Die konstruktiven Details wurden ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale 
überprüft. Die Zeichnungen basieren auf unveränderten Unterlagen des Auftraggebers. 

 
Zeichnung 1 Ansicht des Probekörpers 
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Zeichnung 2 Horizontalschnitt 
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Zeichnung 3 Vertikalschnitt 
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2 Durchführung 

2.1 Probennahme 

Die Auswahl der Proben erfolgte durch den Auftraggeber 
 
Der Auftraggeber hat dem ift keinen Probennahmebericht vorgelegt. 
Anmerkung: 
Gemäß Guidance Paper K müssen als Grundlage zur Verwendung dieses Prüfnachweises 
für die Erstellung des zusammenfassenden ITT Angaben zur Probennahme vorliegen. 
 

Anzahl 1 

Anlieferung 30. September 2009 durch den Auftraggeber. 

Registriernummer 26765/001 

 
 
2.2 Verfahren 

Grundlagen zur Prüfung 
EN 1026 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Prüfverfahren 

EN 1027 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Prüfverfahren 

EN 12211 : 2000-06 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast – Prüf-
verfahren. 

EN 12046-1 : 2003-11 Bedienkräfte – Prüfverfahren – Teil 1: Fenster 

EN 14609 : 2004-06 Fenster – Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen statische 
Verwindung 

Klassifizierungsnormen 

EN 12207 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Klassifizierung 

EN 12208 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Klassifizierung 

EN 12210 : 2002-07 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast – Klas-
sifizierung. 

EN 13115 : 2001-07 Fenster – Klassifizierung mechanischer Eigenschaften – Verti-
kallasten, Verwindung und Bedienkräfte 

Randbedingungen entsprechen den Normforderungen 

Abweichung Es gibt keine Abweichungen zum Prüfverfahren bzw. den Prüf-
bedingungen. 

 
 
2.3 Prüfmittel 

Fensterprüfstand Gerätenummer: 26008  
Drehmomentschlüssel Gerätenummer: 20127 
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2.4 Prüfdurchführung 

Datum/Zeitraum 6. Oktober 2009 

Prüfer Dipl.-Ing. (FH) Robert Kolacny 

 

 

2.5 Prüfreihenfolge 

Nr. Prüfung Prüfnorm Klassifizie-
rungsnorm 

1.  Bedienkräfte EN 12046-1 EN 13115 

2.  Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

3.  Widerstandsfähigkeit bei Windlast  

3.1 Durchbiegung 

3.2 Wiederholter Druck/Sog 

EN 12211 EN 12210 

4.  Wiederholung der Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

5.  Schlagregendichtheit EN 1027 EN 12208 

6.  3.3 Widerstandsfähigkeit bei Windlast –  
Sicherheitsversuch 

EN 12211 EN 12210 

7.  Tragfähigkeit von Sicherheitsvorrichtungen EN 14609 Anforderung ge-
mäß EN 14351-1
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3 Einzelergebnisse 
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